برهان قاطع، محمدحسین بن خلف التبریزی، ترجمه مترجم عاصم افندی، به کوشش مرسل اوزتورک و دریا اورس، مؤسسه عالی فرهنگ، زبان و تاریخ آتاتورک، انتشارات مؤسسه زبان ترک، استانبول ۲۰۰۹م.

این اثر ترجمه‌ای تحقیقی به زبان ترکی از فرهنگ فارسی **برهان قاطع**، تألیف محمد حسین خلف تبریزی (زنده: ۱۰۶۲ق / ۱۶۵۲م) است و در اصل پروژه‌ای از زیرشاخه‌های «طرح فرهنگ‌های ترکی در ترکیه» با عنوان «آماده‌سازی فرهنگ‌های قدیمی (تاریخی) برای نشر» است که در «مؤسسه عالی فرهنگ، زبان و تاریخ آتاتورک» اجرا می‌شود. ترجمه **برهان قاطع** دومین محصول آن طرح به کوشش عاصم افندی بوده است.

احمد عاصم، معروف به مترجم در ۱۷۵۵م در آنتپ زاده شد.

مترجم برای کلمات فارسی که در زبان ترکی نوشتاری برابری برای آنها پیدا نکرده است از زبان گفتاری مردم منطقه آنتپ

قسم اول فرهنگ برهان قاطع را به سلطان سلیم سوم تقدیم کرد. سلطان سلیم ترجمه را پسندید و به احمد عاصم هدایای فراوانی بخشید. مترجم به تلاش خود ادامه داد و در ۱۲۱۲ق/ ۱۷۹۷م ترجمه برهان قاطع را به پایان رساند. پس از مدتی، مداخل تازه‌ای بر آن افزود و آن را تبیان نافع در ترجمه برهان قاطع نامید (۱۲۱۴ق).

احمد عاصم در ترجمه برهان قاطع به اصل اثر وفادار نبوده و افزون بر درج کلمات فارسی، با مقایسه واژگان بیش از سی لغت‌نامه که نام آنها را در مقدمه کتاب ذکر کرده، فرهنگ لغتی تطبیقی نگاشته است.

قاطع که بعد از واژه گُنور (genür) مدخل شده است در ترجمه برهان قاطع، به دلیل مصوت u که پس از صامت g آمده، در جایگاه پس از واژه غنودن (günüden) قرار گرفته است. همان‌طور که مشاهده می‌شود، برخی از

برخی ملاحظات دیگر

در بولاک (۱۲۵۲ق/ ۱۸۳۵م و ۲۶۸ق/ ۱۸۵۲م) و مجدد به صورت دوجلدی در استانبول (مطبعة عامره، ۱۲۸۷ق/ ۱۸۷۰م) چاپ شد. به جز این چاپ‌ها، چاپ دیگری با مقدمه متعلق به مترجم عاصم همراه با ۹ فائده و ۲۹ گفتار، به همان ترتیب برهان قاطع و صرف نظر از بخش دستور زبان آن، با افزودن اختصارات به‌کاررفته در برابرنهادهای ترکی و در توضیحات کلمات فارسی مربوط به بخش فرهنگ با عنوان لغت برهان قاطع موجود است که در سال ۱۳۰۲ق/ ۱۸۸۵م در استانبول (مطبعة عثمانیه) در ۴۹۵ صفحه و به صورت تک‌جلدی به چاپ رسیده است.^۱

سیده‌زینبا بهروز

Ölümsüz Klasikler: Kâbusnâme, Keykâvus Bîn İskender, Farsça Aslından Çeviran: Sevâl Günbal Bozkurt, Kapı Yayınları, İstanbul 2020.

کلاسیک‌های جاودانه: قابوسنامه، کیکاوس بن اسکندر، ترجمه از فارسی: سوال گونبال بوزکورت، انتشارات کاپی، استانبول ۲۰۲۰.

۳) با وجود یکسانی معنا برای برخی مدخل‌ها، در ترجمه از شیوه ارجاع‌دهی خاصی استفاده نشده است؛ مثال پیشین: برای فرستو و فرستوک در هر بار مدخل شدن با تلفظ متفاوت، معنا عیناً تکرار شده است.

شایان ذکر است ترجمه برهان قاطع نخستین‌بار به صورت تک‌جلدی در استانبول (۱۲۱۴ق/ ۱۷۹۹م) به چاپ رسید. سپس دو بار

۱. برای اطلاعات بیشتر ←